» Datum Romae apud S. Petrum die 29 Septembris S. Mi
chaeli Archangelo sacra. Pontificatus Nostri Anno vicesimoquinto. 

PIUS PP. IX. 
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R e i e c t i s p e t i t i o n i b u s d e U r b e d a n d a r e i e c t i s q u e p r o m i s s i o n i b u s 

n o m i n e R e g i s V i c t o r i i E m m a n u e l i s f a c t i s p e r l e g a t u m R o 

m a m m i s s u m , h a n c e p i s t o l a m e i d e m R e g i dedi t P o n t i f e x . 

Maestà ! 

« Il Conte Ponza di S. Martino mi ha consegnato una lettera 
che a V. M. piaeque dirigermi; ma essa non è degna di un figlio 
affettuoso che si vanta di professare la fede cattolica, e si gloria 
di regia lealtà. Io non entrerò ne'particolari della lettera, per 
non l'innovellare il dolore che una prima scorsa mi ha cagionato. 
Io benedico Iddio, il quale ha permesso che V. M. empia di ama
rezza l'ultimo periodo della mia vita. Quanto al resto, io non 
posso ammettere le domande espresse nella sua lettera, nè ade
rire a' principii ch' essa contiene. Faccio di nuovo ricorso a Dio, 
e pongo nelle mani di Lui la mia causa, che è intieramente la 
Sua. Lo prego a concedere abbondanti grazie a V. M. per libe
rarla da ogni pericolo, e renderla partecipe delle misericordie* 
ond'EUa ha bisogno. 

» Dal Vaticano, 11 Settembre 1870. « Pius PP. IX. » 

Maiestas ! 

VERSIO. Redditae mihi sunt per Comitem Pontiam a S. Martino 
litterae, quas Maiestati Tuae ad me mittere placuit, sed eas mi
nime dignas esse perspexi Filio benevolo, qui decori sibi ducit fi
dem catholicam profiteri, regiaque fidelitate gloriatur. Haud equi
dem epistolam singillatim expendam, ne recrudescere sentiam do
lorem , quem primo eius obtutu percepì. Benedictus Deus, qui 
dedit Maiestati Tuae, ut ultimam vitae meae periodum amaritudine 
compleret! Ceterum, petitionibus in epistola expressis annuere non 
possum, nec adstipulari principiis in ea contentis. Rursus ad Deum 
confugio, atque Eius manibus causam meam commuto, causam 
alioquin omnino Suam. Ipsum adprecor, ut affatim Maiestati Tuae 
gratiarum dona concedat, quae eam ab omni periculo custodiant, 
atque misericordiarum quibus indiget participem efficiat. 

Ex Vaticano die Ii Septembris 1 8 7 0 . 

65 

LITTERAE APOSTOLICAE 

QTJIBUS AD ALIUD OPPORTUNIUS ET COMMODIUS TEMPUS 

CONCILIUM TATI CANUM SUSPENDITUR. 

PIUS PP. IX. 

Ad futuram rei memoriam. 

« Postquam Dei munere oecumenici Vaticani Concilii cele
brationem inire anno proxime superiori Nobis datum est, vidimus 
sapientia, virtute ac sollicitudine Patrum, qui ex omnibus orbis 
terrarum partibus frequentissimi convenerant, maxime adnitente, 
ita res gravissimi huius et sanctissimi operis procedere, ut spes 
certa Nobis affulgeret eos fructus, quos vehementer optabanius, 
in religionis bonum et Ecclesiae Dei humanaeque societatis uti
litatem ex illo fore feliciter profecturus. Et sane, iam quatuor 
publicis ac solemnibus sessionibus habitis, salutares atque oppor
tunae in causa fidei Constitutiones a Nobis eodem sacro appro
bante Concilio editae ac promulgatae fuerunt, aliaque, tum cau
sam fidei tum ecclesiasticae disciplinae spectantia, ad examen a 
Patribus revocata, quae suprema docentis Ecclesiae auctoritate 
brevi sanciri ac promulgari possent. Confidebamus istiusmodi la
bores communi fraternitatis studio ac zelo suos progressus habere, 
et ad optatum exitum facili prospereque cursu perduci posse; sed 
sacrilega repente invasio huius almae Urbis, Sedis Nostrae, et 
reliquarum temporalis Nostrae ditionis regionum, qua contra omne 
fas civilis Nostri et Apostolicae Sedis Principatus inconcussa iura 
incredibili perfidia et audacia violata sunt, in eam Nos rerum 
conditionem coniecit, ut sub hostili dominatione et potestate, Deo 
sic permittente ob imperscrutabilia iudicia sua, penitus consti
tuti simus. 

» In hac luctuosa rerum conditione, cum Nos a libero expe
diteque usu supremae auctoritatis Nobis divinitus collatae multis 

Acta, tom. Yl, fase. LX1I § 
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modis impediamur, cumque probe intelligamus minime ipsis Va
ticani Concilii Patribus in hac alma urbe, praedicto rerum statu 
manente , necessariam libertatem, securitatem, tranquillitatem 
suppetere et constare posse ad res Ecclesiae Nobiscum rite pertra
ctandas; cumque praeterea necessitates fidelium, in tantis iisque 
notissimis Europae calamitatibus et motibus, tot Pastores a suis 
Ecclesiis abesse haud patiantur; idcirco Nos, eo res adductas ma
gno cum animi Nostri moerore perspicientes, ut Vaticanum Con
cilium tali in tempore cursum suum omnino tenere non possit, 
praevia matura deliberatione, motu proprio, eiusdem Vaticani oe
cumenici Concilii celebrationem usque ad aliud opportunius et 
commodius -tempus per hanc Sanctam Sedem declarandum, Apo
stolica Auctoritate tenore praesentium suspendimus, et suspensam 
esse nunciamus, Deum adprecantes auctorem et vindicem Eccle
siae suae, ut submotis tandem impedimentis omnibus, sponsae 
suae fidelissimae ocius restituat libertatem ac pacem. 

» Quoniam vero, quo pluribus et gravioribus periculis malisque 
vexatur Ecclesia, eo magis instandum est obsecrationibus et ora
tionibus nocte ac die apud Deum et Patrem Domini Nostri Iesu 
Christi, Patrem misericordiarum et Deum totius consolationis, 
volumus ac mandamus, ut ea quae in Apostolicis Litteris die i 1 
Aprilis anno proxime superiori datis, quibus indulgentiam plena
riam in forma Iubilaei occasione oecumenici Concilii omnibus Chri
stifidelibus concessimus, a Nobis disposita ac statuta sunt, iuxta 
modum et rationem iisdem litteris praescriptam in sua vi, firmi
tate et vigore permaneant, perinde ac si ipsius Concilii celebra
tio procederet. Haec statuimus, nunciamus, volumus, mandamus, 
contrariis non obstantibus quibuscumque; irritum et inane de
cernentes si secus super his a quoquam quavis auctoritate scien
ter vel ignoranter contigerit attentari. 

» Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrorum 
suspensionis nunciationis voluntatis mandati ac decreti infrin
gere vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc atten
tare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei èt Beato
rum Petri ac Pauli Apostolorum Eius se noverit incursurum. Ut 
autem eaedem praesentes litterae omnibus quorum interest in
notescant, volumus illas seu earum exempla ad valvas Ecclesiae 
Lateranensis et Basilicae Apostolorum nec non S. Mariae Maioris 
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de Urbe affigi et publicari, sicque publicatas et affixas omnes et 
singulos quos illae concernunt perinde arctare, ac si unicuique 
eorum nominatim et personaliter intimatae fuissent. 

» Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 20 
Octobris anno 1870. Pontificatus Nostri anno vicesimoquinto. » 

N. GARD. PARACCIANI CLARELLI. 

EX S. CONGREGATIONE SS, RITUUM. 

BE R GOME N. 

BE CONTROVERSIA EXCITATA DE SANCTIS MARTYRIBUS 

BERGOMATIBUS DOMNO, DOMNIONE ET EUSEBIA. 

Die 20 Augusti 1870. 

C o m p e n d i u m f a c t i . Bergomi in Italia exstat templum S. Apo
stolo Andreae dicatum, quod iamdiu existebat extra Castri Bergo-
matis muros, anno Christi Domini 785. Sub medio altari recon
dita quiescunt corpora Sanctorum martyrum Domni, Domnionis 
et Eusebiae, qui martyrium subiisse Bergomi traduntur initio sae
culi IV in persecutione Diocletiani et Maximiani. Bergomates eos 
uti martyres venerati sunt atque vençrantur: eorum nomina Ro
mano Martyrologio sunt inscripta: eorundemque martyrum offi
cium S. Sedes adprobavit sub Pontificibus Sixto V et Pio VII. 

Dubia modo excitata sunt de genuitate huius longaevae tra
ditionis. Namque in Tomo duodecimo eruditissimi operis quod a 
percelebri scriptore Bollandio incepit, cui titulus Acta Sanctorum, 
commentarius continetur, ad diem vicesimam nonam Octobris, 
qui hunc titulum praesefert: De S. Eusebia Virgine, eulta ut mar-
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lyre Bergomi in Italia. Huius commentarii Auctor sibi persua-
sisse visus est, Sanctos Domnum, Domnionem et Eusebiam mar
tyres haud esse, dubia saltem movens de traditionis martyrii 
genuitate; quamquam definitivum hac de re iudicium S. Congre
gationi SS. Rituum remittat. 

Quum huius rei notitia pervenisset ad Episcopum Bergomen
sem, omnem Antistes curam adhibuit, ut quae in dubium posita 
fuerant adversus Bergomensis ecclesiae traditionem in suam lucem 
restituerentur: idque duplici de causa fecit, tum ne honore mar
tyrii defraudarentur Sancti illi, cuius possessio a S. Sede esset 
quoque admissa; tum etiam, ne scandala in populum derivaren t 
si notitia commentarii illius vulgaretur. 

Quare rem prius examinandam commisit Antistes Sacerdoti 
Bergomensi Petro Uccelli, viro in re archeologica perito, qui de 
his martyribus iam duo opuscula Bergomi ediderat anno 1850, 
et 185 i , Dell'autenticità dei corpi e degli alti dei Santi Martiri 
Domneone, Domno ed Eusebia: postea vero documentis scriptisque 
collectis rem definiendam proposuit S. Congregationi. 

De more S. Congregatio votum Consultoris in re archeologica 
periti exquisivit, qui scripturas, a dicto Presbytero Bergomensi 
in defensionem genuitatis traditionis martyrii deductas, laudans, 
opinionem suam pro genuinitate traditionis patefecit.